Diğer taraftan şiirler, mutasavvıfların düz yazı ve sözlerle ifade edemedikleri aşkın duygu ve heyecanlarına bir nebze de olsa tercüman olma fonksiyonunu da icra etmiştir. (Üstüner, 2007: 20) Zira Cüneyd-i Bağdâdî'nin (ö. 297/909) gönlünde hissettiği bazı duyguları dışa yansıt(a)madığını belirtirken "Senin şu gördüğün ve hareketsiz zannettiğin dağlar var ya, işte onlar bulutların geçişi gibi hareket ederler." (Neml 27/88) âyetini dile getirdiği gibi (Gazzâlî, 2013: II, 409) mutasavvıflar her ne kadar dış organları sükûnet içerisinde gözüksün de zaman zaman içi içine sığmayan bir ruh hali içerisinde bulunabilmektedirler.

Acı acı münkir sözün yutmadadır Halvetîler

Azmettiler dost eline can verdiler Hak yoluna

Şol erenler menziline yetmededir Halvetîler

Aydî buların kemteri sırra erişmez mümterî

Söz şehdine aşk sükkeri katmadadır Halvetîler (Aksoy, 1954: 83)

Aydî'nin mensup olduğu Halvetîyye, esas itibariyle Ömer Halvetî'ye (ö. 800/1397) nisbet edilmektedir. Halvetî tarikatı, Azerbaycan'da ortaya çıkmış, gelişmiş, önce Anadolu'ya, Anadolu'dan da Balkanlar, Suriye, Mısır, Kuzey Afrika, Sudan, Habeşistan ve Güney Asya'ya yayılmıştır. Böylece İslâm dünyasında en çok yaygınlık gösteren tarikat olma özelliği ile tanınmıştır (Uludağ, 1997: 394).

Halvetîyye tarikatı yayılımını çeşitli kol ve şubelerle sağlamıştır. Aydî'nin bağlı bulunduğu şube, Halvetîyye tarikatının Cemâl-i Halvetî'ye (ö. 899/1494) nisbet edilen Cemâliyye kolunun Şâbân-ı Velî'ye (ö. 976/1569) nisbet edilen Şâbâniyye şubesinin İbrahim Kuşadavî'ye nispet edilen İbrâhimiyye yahut Kuşadavîyye olarak bilinen koludur.

Kuşadalı İbrâhim Halvetî, klasik anlamda kendisinden sonra tarikatın başına geçmesi için belirli bir kimseyi tayin etmemiş, bunun yerine müridlerinin, şeyhlik konusunda çeşitli meziyetleriyle öne çıkan bir halifesine tâbi olmaları gerektiğini belirtmiştir.

Ali'den geldiği bilinmektedir (Tosun, 2009: 207; Aşkar, 1999: 556). Aydı'nın belirttiğine göre Hz. Ali'nin akabinde silsile şöyle devam etmektedir:

*Hasenü'l-Basrî'den yâni Habibü'l-Acemî geldi
Ahi Dâvud-ı Tâî âli pâye eylemiş vâris*

Silsile'de Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Habîb el-Acemî (ö.130/747) ve Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781) sonrasında sırayla şu isimler yer almaktadır: Ma'rûf-i Kerhî (ö. 200/815), Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Mîmşâd ed-Dîneverî (ö. 299/912), Muhammed ed-Dîneverî (ö. 340/951), Muhammed el-Bekrî (ö. 380/990), Kadı Vecîhüddin (ö. 442/1050), Ömer el-Bekrî (ö. 487/1094), Ebü'n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168), Kutbuddîn-i Ebherî (ö. 622/1225), Rükneddin-i Sencâsî, Şihâbüddin-i Tebrîzî, Seyyid Cemâleddin Tebrîzî, İbrâhim Zâhid-i Geylânî (ö. 700/1301), Muhammed Harizmî, Ömer el-Halvetî (ö. 800/1397).

Buraya kadar zikrettiğimiz isimler Halvetî tarikatının kendisine nisbet edildiği Ömer el-Halvetî'nin silsilesini oluşturmaktadır. Ömer el-Halvetî ile birlikte bu silsile artık Halvetî tarikatının silsilesi olarak anılacaktır. Aydı bu hususu şöyle ifade etmektedir:

*Ahi Muhammed ile pîr Ömere Halvetî derler
Ahî Mirim gibi halvet-sarâya eylemiş vâris*

Ömer el-Halvetî'den sonra silsile şöyle devam edecektir: Ahî Mîrem Halvetî (812/1409), Hacı İzzeddin Türkmânî (ö. 828/1424), Sadreddin-i Hiyâvî (ö. 860/1455), Seyyid Yahya eş-Şîrvânî (ö. 870/1466), Muhammed Bahâeddin Erzincânî (ö. 879/1474), Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1494), Hayreddin-i Konrapavî Tokadî (ö. 937/1530), Şâbân-ı Velî (ö. 976/1569).

Şâbân-ı Velî, Şâbâniyye kolunun kendisine nisbet edildiği zâttır. Memleketi Kastamonu'da faaliyet gösteren Şâbân-ı Velî, Halvetîliğin başta Anadolu ve Balkanlar olmak üzere Ortadoğu ve Kuzey Afrika dâhil dünyanın çeşitli yerlerine yayılmasına vesile olmuştur. Aydı Efendi, şiirinde ondan şöyle bahsetmektedir:

*O Gavsü'l-vâsilîn Kastanbulî Şâbân Efendi veş
Tehammül eyleyen cevri ü cefâyeye eylemiş vâris*

Şâbân-ı Velî'nin ardından silsile şöylece devam etmektedir: Kastamonulu Muhyiddin Efendi (ö. 1013/1604), Ömer Fuâdî (ö. 1046/1636), Çorumlu İsmail Kudsî Efendi (ö. 1054/1644), Kastamonulu Mustafa Muslihüddin (ö. 1072/1662), Karabaş Velî (ö. 1097/1686), Mehmed Nasûhî (ö. 1130/1718), Mudurnulu Abdullah Rüşdü (ö. 1717), Muhammed b. Muharrem Zoravî, Çerkeşli Mustafa Efendi (ö. 1229/1814), Beypazarlı Ali Efendi (ö. 1818).

Beşikçizâde tekkesinin şeyhi olan Beypazarlı Ali Efendi, kendisinin yerine Aydı'nın şeyhi olan Kuşadalı İbrahim Efendi'yi bırakarak ahirete irtihal eder. Kuşadalı, Aydı'nın hayatında önemli bir yere sahip olmalı ki kendisini "kurtuluşunun sebebi" olarak tanımlayarak silsilesini şöyle sonlandırır:

Bu hususiyet yalnızca Şâbâniyye şubesinde değil Halvetîliğin diğer kollarında da yaygın bir şekilde görülmektedir (Öztürk, 2005: 226). İşte bu geleneğin bir temsilcisi olarak Mehmed Aydı Efendi'nin de şiirleriyle tasavvufî birikimini takipçilerine aktardığı anlaşılmaktadır.

Aydî Mehmed Efendi'nin *Divan'ı*, 1272 (1855-1856) istinsah tarihli olup Ömer Asım Aksoy tarafından 1934 ve 1954 tarihlerinde yayımlanmıştır. Ayrıca *Aydî Baba Divanından Seçmeler* adı altında Tahir Galip Seraltı tarafından 2012 yılında ihtisar halde basılmıştır. Eserin yazma nüshaları çeşitli kütüphanelerde yer almaktadır.

Hürmet için enbiyâ vü asfiyanın Rabbenâ

Hem cemi-i âl ü ashâb-ı Rasûl'ün aşkına

Cümleden akdem hususa çâr-ı yâr-i bâsafâ

Evvelâ Sıddîk-ı Ekber ol Ebû Bekr'in hakkı

Katilü'z-zındîk olan ol Yâr-ı Gâr-ı Müctebâ (Aydî: 1b; Aksoy, 1954: 50)

Sonrasında ise on iki imam yani Hasan b. Ali (ö. 49/669), Hüseyin b. Ali (ö. 61/680), Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/713), Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733), Ca'fer es-Sâdık (ö. 148/765), Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799), Ali er-Rızâ (ö. 203/818), Muhammed et-Taki el-Cevâd (ö. 220/835), Ali en-Naki el-Hâdî (ö. 254/868), Hasan b. Ali el-Askerî (ö. 260/874) ve Muhammed el-Mehdî el-Muntazar'ın adını zikreden Aydı sözlerini şöylece sona erdirmektedir:

Hem buların rahına doğru gidenler hakkıçün

Kim olursa bunlara tabi olardır evliya

Aydî-i biçarenin cümle hatasın affedüp

Kendi fazlınla İlâhî kılma bunlardan cüdâ

Divan incelendiğinde on iki imamın da dâhil olduğu Hz.

Tasavvuf kültüründe ehl-i beyte olan sevginin bir göstergesi olarak Kerbelâ'ya dair şiirler söylenmesi bir gelenek olarak karşımıza çıkmaktadır (Kara, 2011:165). Aydı'nın de *Divan'*ının muhtelif bölümlerinde Kerbelâ'ya atıflarda bulunduğu görülmektedir.

Öte yandan Aydı *Divan'*ında, Nesîmî (ö. 820/1417), Fuzûlî (ö. 963/1556), Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), Nâbî (ö. 1124/1712) ve Sezâî (ö. 1151/1738) gibi tasavvufî kimlikleri öne çıkan şairlerin beyitlerine terbî' ve tahmislerde de bulunmuştur. Bunlar Aydı'nın görüp beğendikten sonra bazı ilavelerde bulunma ihtiyacı hissettiği şiirler olmalıdır. Bu şiirler incelendiğinde büyük bir bölümünün tasavvufî içeriğe sahip olduğu anlaşılmaktadır.

2.

(İsfahânî, 1974: IX, 142) sözüne atıfta bulunmakta ve beden ilminin doktorların sahasına girdiğini belirtmektedir. Bu sözün hadis olduğu da iddia edilmekte ise de muhaddislerin mevzu olduğu konusunda kanaat beyan ettikleri bilinmektedir (Sâgânî, 1985: 38). Üçüncü mısradaki yer alan *Hidâye* ise Burhâneddin el-Mergînânî'ye (ö. 593/1197) ait olup Hanefî fihhının en tınmış ve muteber eserlerinden biridir (Erkaya, 2015b: 22). Aydı burada din ilimlerinin yalnızca lafızlarıyla meşgul olan fukahaya göndermede bulunarak Hakka giden yolun amelden geçtiğine vurgu yapmış olmalıdır.

Aydî daha sonra kıyamet günü geldiğinde insanın kaçacak yer arayacağını ifâde etmektedir.